2

1. Дело № 5-71-363/2021
УИД 91MS0071-01-2021-001041-16
1.
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» сентября 2021 года      							      г. Саки
Мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участие лица, привлекаемого к административной ответственности – Самодай Д.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ в отношении:
Самодай Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, –
у с т а н о в и л:

Самодай Д.А., 02 сентября 2021 года в 00 часов 45 минут на ул.Морская 2К в г.Саки, управлял транспортным средством «данные изъяты», на котором был установлен заведомо подложный государственный регистрационный знак «данные изъяты», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
В отношении Самодай Д.А., 02 сентября 2021 года инспектором ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенантом полиции ФИО составлен протокол об административном правонарушении 82 АП №121426.
В судебном заседании Самодай Д.А. вину в совершении указанного правонарушения признал, не отрицал, что управлял транспортным средством, на котором был установлен заведомо подложный государственный регистрационный знак. Пояснил, что транспортное средство, которым он управлял было снято с регистрации и не поставлено им на учет, чтобы автомобиль не вызывал подозрения у окружающих, им было принято решение найденные им ранее государственные номера поставить на его транспортное средство. Обращал внимание суда, что водительское удостоверение никогда не получал. Просил строго не наказывать.
Допрошенный в судебном заседании инспектор ГИБДД ФИО пояснил, что с 01 сентября 2021 на 02 сентября 2021 он нес службу, их внимание привлекло транспортное средство «данные изъяты», с государственным регистрационным знаком «данные изъяты», под управлением Самодай Д.А. При проверке транспортного средства было установлено, что государственный регистрационный знак установленный на транспортное средство принадлежит другому транспортному средству.  В связи с чем, был составлен протокол об административном правонарушении по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ. Также в судебном заседании пояснил, что по базе данных было установлено, что Самодай Д.А. является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, поскольку не получал водительское удостоверение.
Выслушав Самодай Д.А., инспектора ГИБДД ФИО, огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч.4 ст.12.2 КоАП РФ управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.
В соответствии с пунктом 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
Пунктом 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, определено, что на механических транспортных средствах (кроме трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно материала дела, Самодай Д.А., 02 сентября 2021 года в 00 часов 45 минут на ул.Морская 2К в г.Саки, управлял транспортным средством «данные изъяты», на котором был установлен заведомо подложный государственный регистрационный знак «данные изъяты», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.2 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №121426 от 02 сентября 2021 года;
- письменными объяснениями Самодай Д.А. от 02 сентября 2021 года;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак «данные изъяты», был выдан при регистрации транспортного средства  «данные изъяты»;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой государственный регистрационный знак «данные изъяты», был выдан при регистрации транспортного средства  «данные изъяты»;
- диском с видеозаписью к протоколу об административном правонарушении;
- протоколом об изъятии вещей и документов 82 ИВ №002156 от 02 сентября 2021 года, согласно которого были изъяты два государственных регистрационных знака «данные изъяты»;
- рапортом инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Сакский» лейтенанта полиции ФИО от 02 сентября 2021 года;
- справкой врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» капитана полиции ФИО от 02 сентября 2021 года.
Однако, заслуживает внимание тот факт, что материалы дела содержат сведения, что на момент совершения административного правонарушения 02 сентября 2021 года Самодай Д.А. являлся лицом, не имеющим право управления транспортным средством (л.д.9).
Согласно пункту 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке.
Согласно разъяснениям, содержащимся в п.10 указанного Постановления, в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного Кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и иным статьям Особенной части указанного Кодекса.
При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В том случае если санкция подлежащей применению статьи главы 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает административного наказания в виде административного штрафа, а иные виды административного наказания не могут быть применены к не имеющему права управления транспортными средствами субъекту административного правонарушения, его действия могут быть квалифицированы только по части 1 статьи 12.7 данного Кодекса.
Санкция ч.4 ст.12.2 КоАП РФ влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Учитывая изложенные выше обстоятельства, действия Самодай Д.А. должны быть квалифицированы по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, поскольку из справки Врио начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский» (л.д.9), из пояснений, данных в судебном заседании Самодай  Д.А. и инспектора ГИБДД ФИО  следует, что Самодай Д.А. является лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, следовательно, квалификация действия Самодай Д.А. по ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, противоречило требованиям норм КоАП РФ и разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», поскольку санкция статьи вмененная сотрудниками полиции Самодай Д.А. предусматривает только наказание в виде лишения управление транспортным средством.
 Переквалификация действий Самодай Д.А. согласуется с правовой позицией, изложенной в постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», поскольку ч.1 ст.12.7 КоАП РФ предусматривает более мягкое наказание по отношению к ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, что не повлечет усиление назначенного ему административного наказания или иное ухудшение его положения.
При таких обстоятельствах действия Самодай Д.А. следует квалифицировать по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, а именно как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Самодай Д.А., его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья признает признание Самодай Д.А. вины в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении Самодай Д.А. административного  наказания в пределах санкции ч.1 ст.12.7 КоАП РФ – в виде административного штрафа.
Согласно требованиям ч.3 ст.29.10 КоАП РФ, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи и документы, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
					п о с т а н о в и л :

Признать Самодай Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в  виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Два государственных регистрационных знака «данные изъяты», изъятых согласно, протокола об изъятии вещей и документов 82 ИВ №002156 от 02 сентября 2021 года – уничтожить.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (МО ОМВД России Сакский), ИНН 9107000095, КПП 910701001, ЕКС 40102810645370000035 отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, к/с 03100643000000017500, КБК 18811601123010001140, БИК 013510002, ОКТМО 35721000, УИН ….
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 					 			И.В. Липовская